
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  101   del  04-06-2018 
 
 
 

Oggetto:  ADESIONE ALLA "RETE ECOMUSEALE DEI SIBILLINI".  

 
 
 
 
 

Il giorno  quattro  giugno   duemiladiciotto , nella Residenza municipale, in 
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE    A 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE    A 
MORETTI LUANA  ASSESSORE P 

  presenti n.   3 assenti n.   2 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di SINDACO e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 04-06-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che è attiva una “Rete Ecomuseale dei Sibillini” alla quale hanno 
già aderito diversi Comuni marchigiani, finalizzata alla realizzazione di progetti 
interdisciplinari, con l’obiettivo di valorizzare, incentivare e promuovere il patrimonio 
culturale e paesaggistico di luoghi di particolare interesse, per mezzo di percorsi tematici, 
convegni, percorsi archeologici, attività didattiche, laboratoriali e di ricerca, coinvolgenti 
la popolazione, le associazioni e gli istituti culturali locali, al fine di creare una preziosa 
sinergia per dare vita a un turismo inclusivo e di qualità, in grado di auto sostenersi nel 
tempo e di essere motivo di crescita costante e di arricchimento del territorio locale; 

 
CONSIDERATO che la Città di Treia vanta un importante patrimonio culturale 

ed archeologico, testimoniato dai numerosi reperti di manifattura egizia rinvenuti nella 
zona in cui oggi sorge il Santuario del SS. Crocifisso, fra cui un frammento di mosaico 
policromo raffigurante un ibis, la testa ed una parte del corpo del dio Serapide e due 
statuette acefale in diorite nera, risalenti all’età tardo-tolemaica, autentici tesori da 
valorizzare; 

 
DATO ATTO che l’attività della rete Ecomuseale dei Sibillini può offrire 

importanti occasioni di valorizzazione del patrimonio archeologico della Città di Treia, 
consentendo così una promozione di grande rilevanza all’immagine della Città e del suo 
bellissimo territorio; 

 
CONSIDERATO che tra gli obiettivi promossi da questa Amministrazione vi è 

anche quello di realizzare un interessante percorso tematico sulle tracce degli antichi culti 
femminili sulla dea Cupra, Iside e la Sibilla Appenninica nelle Marche, articolato 
all’interno di un progetto più ampio; 

 
CONSIDERATO, inoltre, che sono previste tappe presso numerosi Comuni 

marchigiani, incentrate in particolare sulla visita dei siti e musei archeologici e i luoghi 
relativi, da considerare quali importanti occasioni per promuovere e valorizzare questi 
territori ricchi di preziosi beni e manufatti; 

 
RITENUTO che l’attenzione al patrimonio culturale, e in particolare a quello 

archeologico, debba essere tenuta sempre viva, nella consapevolezza che essa 
rappresenta una parte significativa della storia della nostra comunità locale; 

 
RAVVISATA l’opportunità che la Città di Treia entri a far parte della “Rete 

Ecomuseale dei Sibillini” per le motivazioni sopra enunciate, ravvisandosi la necessità 
che l’Amministrazione mantenga un ruolo importante nella promozione, valorizzazione, 
protezione e tutela del patrimonio culturale e paesaggistico della Città di Treia anche 
attraverso reti ed attività gestite in forma sinergica con altri enti; 

 
RITENUTO dover approvare lo schema di Convenzione per il funzionamento e la 

gestione delle attività “Rete Ecomuseale dei Sibillini”, come allegata al presente atto, e di 
dare mandato al Sindaco, o in sua assenza o impedimento, al Vicesindaco, alla 
sottoscrizione della citata Convenzione, nei tempi e nei modi che verranno comunicati a 
questo Ente; 

 
PRESO ATTO che l’adesione alla “Rete Ecomuseale dei Sibillini” richiede una 

compartecipazione economica, fissata, per i comuni da 5.000 a 20.000 abitanti in € 
1.000,00 annui, versabili anche con cadenza semestrale; 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 04-06-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

RITENUTO necessario dare mandato al Funzionario responsabile del I Settore 
“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”, di provvedere, 
con appositi atti, all’adozione dei provvedimenti necessari alla attuazione della presente 
delibera; 

 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine 

alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Affari generali ed istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli 
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e 
inserito in calce all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come 
riportato e inserito in calce all’atto; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
2. di ADERIRE alla “Rete Ecomuseale dei Sibillini” per le motivazioni descritte in 

premessa; 
 
3. di APPROVARE lo schema di Convenzione per il funzionamento e la gestione delle 

attività “Rete Ecomuseale dei Sibillini”, come allegato al presente atto; 
 
4.  di DARE MANDATO al Sindaco, o in sua assenza o impedimento, al Vicesindaco, 

alla sottoscrizione della citata Convenzione; 
 
5. di PRENDERE ATTO che l’adesione alla “Rete Ecomuseale dei Sibillini” richiede 

una compartecipazione economica, fissata, per i Comuni da 5.000 a 20.000 abitanti, 
in € 1.000,00 annui, versabili anche con cadenza semestrale; 

 
6. di DEMANDARE al Funzionario responsabile del I Settore “Affari Generali ed 

Istituzionali – Risorse umane – Servizi Demografici” il compito di provvedere, con 
appositi atti, all’adozione dei provvedimenti necessari alla attuazione della presente 
delibera. 

 
Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con 

voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 04-06-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 04-06-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 30-05-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Palmieri Liliana 
 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 04-06-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 14-06-2018 al 29-06-2018 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 10073 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 14-06-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 14-06-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


